
3. pārbaudes darbs  Latvijas un pasaules vēsturē                                                             12. kl.  
       Brīvības cīņas                                        

 

1. uzdevums.  Ierakstiet datumiem atbilstošos notikumus (10 punkti) 

Datums Notikums Nozīme 

18.11.1918.   

11.11.1919.   

01.05.1920.   

11.08.1920.   

26.01.1921.   

 

2. uzdevums Kas bija šīs personas. Raksturojiet šo politiķu darbību 1918.-1920.g. (12 punkti)  

Jānis Čakste _____________________________________________________________________________ 

Kārlis Ulmanis ___________________________________________________________________________ 

Pēteris Stuška ____________________________________________________________________________ 

Andrievs Niedra __________________________________________________________________________ 

Pāvels Bermonts __________________________________________________________________________ 

Rīdigers fon der Golcs _____________________________________________________________________ 

 

3. uzdevums    Darbs ar avotiem. Izlasiet avotus A, B, C izpētiet D, E, F un atbildiet uz jautājumiem 

 (23 punkti) 

A 
Apvienotā zemes padome

1
 nolemj: 

1) kopīgi ar Kurzemes zemes padomi izvēlēt a) Baltijas zemju pavaldonību (valdību); b) no visu nāciju un visu iedzīvotāju grupu 

priekšstāviem Baltijas zemes komisiju.   

2) Baltijas pavaldonībai tiek uzdots būt par Baltijas valsts aizstāvi uz ārieni un par zemes pārvaldītāju ar tiesībām izdot pagaidu 

noteikumus, kam piešķirams likumīgs spēks.   

3) Baltijas zemes komisijas uzdevums ir [..] izstrādāt Baltijas valsts, kas sastāvētu no Kurzemes, Vidzemes un Igaunijas un tuvējām 

salām un Rīgas [..] satversmes projektu. [..]       

6) Zemes komisijas sastāvu var pavairot [..] ar noteikumu, ka vācu, igauņu un latviešu tautībām būtu komisijā līdzvērtīgs aizstāvju 

skaits. [..]    

1918.gada 6.novembrī  

 

B     
1. Apvienotā Latvija ir Sociālistiska Padomju Republika, kura apvieno Kurzemi, Vidzemi un Latgali. Latvijas agrākā dalīšana 

Kurzemē, Vidzemē un Latgalē tiek atcelta. [..] 

2. Latvijas Sociālistiskā Padomju Republika pieņem negrozītus Krievijas Sociālistiskās Federatīvās Padomju Republikas Satversmes 

pamatnoteikumus [..] Latvijas SPR Satversmes pamatus grozīt var vienīgi Latvijas Padomju kongress. 

3. Latvijas Sociālistiskās Padomju Republikas augstākā vara ir Apvienotās Latvijas Strādnieku deputātu padomju kongress. [..] 

11. Vietējā apriņķu vara ir apriņķa strādnieku deputātu padome, uz kuru sūta delegātus kā pagastu, tā arī pilsētu strādnieki. [..] 

12. Vietējā pagastu vara ir pagasta padome, kuru izvēlē visi pagasta un viņa robežās atrodošos miestiņu un pilsētu strādnieki. [..] 

23. Latvijas strēlnieki piedalās vēlēšanās uz vispārējiem noteikumiem, līdzīgi pārējiem strādniekiem. 

Vēlēšanu tiesības nebauda: 

a) tie, kas nodarbina algas vai vispāri svešu darbu izmantošanas nolūkā; 

b) tie, kas pārtiek no kapitāla procentiem, uzņēmuma peļņām, īpašuma ienākumiem, no tirdzniecības un spekulācijām un citādiem 

sveša darba augļiem, kā arī mācītāji un ticību sektu sludinātāji un viņu palīgi, bijušie policijas-žandarmērijas un muižniecības 

locekļi; [..]  

1919.gada janvāris 

 

C 

1) Satversmes sapulce  

1. Latvijas Satversmes Sapulce sasaucama pēc iespējas drīzā laikā.   

2. Satversmes Sapulces locekļu ievēlēšana notiek, abiem dzimumiem piedaloties, uz vispārīgo, vienlīdzīgo, tiešo, aizklāto un 

proporcionālo vēlēšanu tiesību pamata.       

2) Valsts formas un attiecības pret citam tautām.  

1. Republika uz demokrātiskiem pamatiem.  

2. Apvienota, patstāvīga un neatkarīga Latvija tautu savienībā.     

3) Suverēnā vara un valsts politiskā un saimnieciskā iekārta  

                                                 
1
 Vācbaltiešu aristokrātu 1918. gadā izveidots pašpārvaldes orgāns.  



1. Suverēnā vara līdz Satversmes Sapulces sasaukšanai pieder Latvijas Tautas padomei, kura ieceļ arī Pagaidu valdību.   

2. Pie Latvijas Tautas padomes piedalās ar saviem deputātiem: a) politiskas partijas, b) nacionālās minoritātes un, c) tie Latvijas 

novadi, t.i. Kurzeme un Latgale, kuros šim brīžam nepastāv politiskas partijas. [..]   

4. Līdz Satversmes Sapulcei visa izpildu vara atrodas Pagaidu Valdības rokās. [..]   

4) Cittautiešu tiesības 

1. Nacionālās minoritātes sūta priekšstāvjus Satversmes sapulcē un likumdošanas iestādēs un proporcionālu velēšanu tiesību pamata.     

2. Nacionālas minoritātes, kuras ietilpst Latvijas Tautas Padomē, piedalās Pagaidu valdībā [..]    

3. Nacionālo grupu kulturālās un nacionālās tiesības nodrošināmas pamata likumos.   

5) Politiskās brīvības 

1. Preses, vārda, sapulču un biedrošanās brīvības nodrošināmas ar Pagaidu valdības noteikumiem.  [..]  

3. Iespēja Latvijas pilsoņiem atgriezties dzimtenē  

6) Valsts apsardzība  

1. Latvijas tautas milicija (apsardzības spēks) dibināma uz iesaukšanas pamatiem.    

2. Vācu karspēks evakuējams noteiktā laikā  

 
1918. gada 17. novembrī 

 

 

D E F 

 
 

  

 

3.1. Kuru valstiskuma attīstības ceļu Latvijas teritorijā atspoguļo avots A? 

3.2. Izvērtējiet avotā A pasludinātos valstiskuma principi pēc tā, cik tie ir demokrātiski vai nedemokrātiski! 

3.3. Kurš no vizuālajiem avotiem simbolizē avotā A aprakstīto valstiskumu?  

3.4. Kuru valstiskuma attīstības ceļu Latvijas teritorijā atspoguļo avots B? 

3.5. Izvērtējiet avotā B pasludinātos valstiskuma principi pēc tā, cik tie ir demokrātiski vai nedemokrātiski! 

3. 6. Kurš no vizuālajiem avotiem simbolizē avotā B aprakstīto valstiskumu?  

3.7. Kuru valstiskuma attīstības ceļu Latvijas teritorijā atspoguļo avots C? 

3.8. Izvērtējiet avotā C pasludinātos valstiskuma principi pēc tā, cik tie ir demokrātiski vai nedemokrātiski! 

3. 9. Kurš no vizuālajiem avotiem simbolizē avotā C aprakstīto valstiskumu?  

 

   

   

 
Pārbaudes darba vērtēšana: 

Punkti 1-5 6-10 11-15 16-20 21-26 27-30 31-34 35-38 39-42 43-45 

Balles 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Sastādīja  RVĢ vēstures skolotāja Olga Piļipenko 

 

 


